
https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
























— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 定州市诚盛水泥制品有限公司水泥砖生产线技术改造项目

项目代码 2207-130682-89-02-816122

建设单位联系人 闫义 联系方式 13933289022

建设地点 定州市开元镇西念自疃村开元路
[...]
现有工程储罐粉尘由粉料储罐自带圆筒除尘器处理后经15m排气筒（DA001）排放；

混凝土生产线搅拌、筛砂机筛分废气经喷淋抑尘设施处理后无组织排放。

（1）废气污染物产排情况见下表。

表 4-1 废气污染物产排情况一览表

污染源 污染物 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

技

改

项

目

破碎、搅拌工序

DA002
颗粒物（有组织）

402.870mg/m3，

8.702t/a
4.029mg/m3，0.087t/a

颗粒物（无组织） ——，0.458t/a ——，0.458t/a
本项目水泥罐呼

吸口 DA003
颗粒物（有组织）

222.222mg/m3，

2.4t/a
2.222mg/m3，0.024t/a

料棚储存、装卸

过程
颗粒物（无组织） ——，0.1t/a ——，0.1t/a

现

有

工

程

水泥、粉煤灰、

矿粉筒仓口粉尘

DA001
颗粒物（有组织）

167.870mg/m3，

1.813t/a
1.679mg/m3，0.018t/a

混凝土生产线搅

拌、筛砂机筛分
颗粒物（无组织） ——，0.106t/a ——，0.106t/a

（2）源强计算



— 26 —

①本项目破碎、搅拌工序废气

本项目破碎、搅拌工序产生的粉尘参照《逸散性工业粉尘控制技术》第十八章粒料

加工所提供的产排污系数及本项目实际情况，颗粒物产污系数为 0.1kg/t。本项目建筑垃

圾和石子用量为 24000t/a，则本项目破碎工序产生的粉尘量为 2.4t/a；本项目砂子、水泥、

混凝土废料与破碎合格的物料采用密闭输送带至密闭搅拌机内进行搅拌，物料总量为

67600t/a，则本项目搅拌粉尘产生量为 6.76t/a，两个工序工产生废气量为 9.16t/a，年运

行时间 2160h，风机风量为 10000m3/h，集气罩收集效率为 95%，布袋除尘器除尘效率

为 99%；经计算，有组织颗粒物产生量为 8.702t/a，产生速率为 4.029kg/h，产生浓度为

402.870mg/m3；经处理后，有组织颗粒物排放量为 0.087t/a，排放速率为 0.040kg/h，排

放浓度为 4.029mg/m3，排放满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》（DB13/2167-2020）

中表 1标准限值要求。

未收集颗粒物通过洒水抑尘，经车间无组织排放，排放量为 0.458t/a，排放速率

0.212kg/h。

②本项目水泥罐呼吸口废气

参照《逸散性工业粉尘控制技术》：水泥仓起尘系数为 0.12kg/t，项目水泥用量为

20000t/a，经计算，水泥仓呼吸粉尘产生量为 2.4t/a，产生速率为 1.111kg/h，产生浓度为

222.222mg/m3；设计风量为 5000m3/h，处理效率为 99%；经处理后，水泥仓呼吸粉尘排

放量为 0.024t/a，排放速率为 0.011kg/h，排放浓度为 2.222mg/m3，满足《水泥工业大气

污染物超低排放标准》（DB13/2167-2020）表 1标准要求。

③料棚储存、装卸过程无组织废气

本项目采用密闭料棚储存物料，同时安装水喷淋抑尘装置，类比同类型企业，室内

料棚无组织粉尘排放量约 0.1t/a，排放速率为 0.046kg/h，以无组织形式排放。

④现有工程水泥、粉煤灰、矿粉筒仓口粉尘

现有工程共设 4座粉料仓（2座水泥仓、1座粉煤灰仓、1座矿粉仓），为使粉料在

装料时能够顺利打入料场内，料仓仓顶设有呼吸口，从呼吸口排出的空气含有大量粉尘。

粉料从运输车辆泵入筒仓的过程和从筒仓进入搅拌机过程中均会产生粉尘，筒仓口均设

置有呼吸口，企业在各筒仓口呼吸口均设置有密闭集气管道，将生产过程产生的粉尘引



— 27 —

至仓顶除尘器（圆筒除尘器）进行处理，处理达标后通过排气筒有组织排放。

参照《逸散性工业粉尘控制技术》：水泥仓起尘系数为 0.12kg/t，现有工程水泥、

粉煤灰、矿粉用量为 15104.5t/a，经计算，水泥仓呼吸粉尘产生量为 1.813t/a，产生速率

为 0.839kg/h，产生浓度为 167.870mg/m3；设计风量为 5000m3/h，处理效率为 99%；经

处理后，水泥仓呼吸粉尘排放量为 0.018t/a，排放速率为 0.008kg/h，排放浓度为

1.679mg/m3，满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》（DB13/2167-2020）表 1标准

要求。

现有工程混凝土生产线搅拌、筛砂机筛分废气经喷淋抑尘设施处理后无组织排放，

《逸散性工业颗粒物控制技术》（中国环境科学出版社）水泥工业粉料装卸中逸散尘的

排放因子，颗粒物产生量取 0.02kg/t原料，现有工程混凝土生产线搅拌水泥、粉煤灰、

矿粉用量为 15104.5t/a，筛砂机筛分 38032.5t/a水洗砂，经计算，颗粒物产生量为 1.063t/a，

车间内设置喷淋抑尘设施且搅拌机全密闭，抑尘效率按 90%计，则无组织颗粒物排放量

为 0.106t/a，排放速率为 0.0249kg/h。

（3）本项目排放口基本情况，见下表。

表 4-4 废气排放口基本情况一览表

排放

口编

号

排放口

名称

污染

物种

类

排放口地理坐标 排气

筒高

度（m）

排气

筒出

口内

径（m）

排气温

度（℃）

其

他

信

息
经度 纬度

DA002

破碎、

搅拌工

序排气

筒

颗粒

物
114.865633 38.504186 15 0.7 15 无

DA003
水泥罐

呼吸口

排气筒

颗粒

物
114.865606 38.503956 15 0.3 15 无

DA001

水泥粉

煤灰、

矿粉储

罐自带

圆筒除

尘器出

口（现

有工

程）

颗粒

物
114.864979 38.500254 15 0.3 15 无



— 28 —

（4）非正常工况

非正常工况排放指生产中开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工

况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。

将废气治理装置出现故障，巡检人员发现不及时，导致污染物直接排放定为非正常

工况下的废气排放源强。项目非正常工况废气的排放情况见下表。

表 4-5 非正常工况废气排放情况一览表

产排污环节 污染物种类 非正常工况 频次

排放浓

度

mg/m3

持续

时间

排放量

kg
措施

技改

项目

破碎、搅

拌工序
颗粒物

废气处理装

置出现故

障，导致废

气未经处理

直接排放

1次/a

402.870

1h/
次

4.029
发现环保设

备故障后，立

即停止生产；

运行期间加

强环保设备

运行管理与

维护，加强巡

检，确保每小

时巡检一次

环保设备

水泥罐呼

吸口
颗粒物 222.222 1.111

现有

工程

水泥粉煤

灰、矿粉

储罐自带

圆筒除尘

器出口

颗粒物 167.870 0.839

建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：

①制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机、处理设施故障、损

坏或排风管道破损时，应立即停止生产活动，对设备或管道进行维修，待恢复正常后方

正常运行。

②定期检修废气治理装置，确保净化效率符合要求；检修时应停止生产，杜绝废气

未经处理直接排放。

③设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质

的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。

（5）废气治理设施可行性分析

本项目颗粒物处理设施为布袋除尘器，根据《排污许可证申请与核发技术规范 废

弃资源加工工业》（HJ 847-2017）附录 A，可行技术包括布袋除尘，本项目废气处理设

施属于可行技术。



— 29 —

（6）废气环境影响分析

本项目产生的废气主要为破碎、搅拌工序产生的颗粒物和水泥罐呼吸口产生的颗粒

物以及料棚储存、装卸过程产生的颗粒物（无组织）。破碎、搅拌工序产生颗粒物经集

气罩+布袋除尘器+15m高排气筒（DA002）排放；水泥罐呼吸口产生的颗粒物经仓顶布

袋除尘器处理后排放 DA003（仓顶除尘器出口高度为 15m）；料棚储存、装卸过程：料

棚密闭+水喷淋抑尘装置处理。现有工程储罐粉尘由粉料储罐自带圆筒除尘器处理后经

15m排气筒（DA001）排放；混凝土生产线搅拌、筛砂机筛分废气经喷淋抑尘设施处理

后无组织排放。

根据源强计算，本项目和现有工程废气污染物可达标排放，对环境影响较小，对环

境影响程度可接受。

（7）大气环境监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，全厂废气监测计

划如下。

表 4-6 全厂废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

水泥粉煤灰、矿粉储罐

自带圆筒除尘器出口

（DA001）
颗粒物 1次/年

《水泥工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2167-2020）
表 1标准要求

破碎、配料、搅拌工序

排气筒（DA002） 颗粒物 1次/年

水泥罐呼吸口（DA003） 颗粒物 1次/年

厂界 颗粒物 1次/年
《水泥工业大气污染物超低排放

标准》（DB13/2167-2020）表 2
标准要求

2、废水

本项目车辆清洗废水经沉淀池沉淀后循环使用；生活污水经一体化污水处理设备处

理后，用于厂区绿化。

（1）废水产生情况分析

本项目生活污水产生量为1.184m3/d（319.68m3/a），污染物产生浓度参照《水工业

工程设计手册-建筑和小区给排水》中公共建筑污水水质的日均值并结合项目实际情况可



— 30 —

知，COD：350mg/L、BOD5：200mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：30mg/L、TP：5mg/L。

（2）废水治理设施分析

本项目采用地埋式污水处理一体化设备，污水处理一体化设备主要包括水解酸化反

应器、好氧反应器、二沉池、砂滤池、供氧系统等。污水处理设计能力为2m3/d，采用

“A/O生物接触氧化工艺”处理工艺。该工艺处理效率高，耐冲击负荷能力较强，操作

管理简便。污水处理工艺流程图见图4-1。

图4-1 本项目污水处理工艺流程

参照《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）附录C中，可

行技术包括沉淀、过滤、好氧法（A/O），本项目废水处理设施属于可行技术。

（3）废水处理效果分析

本项目废水处理效果分析具体见表4-7。

表4-7 本项目废水处理效果一览表

污染因子

项目
pH COD BOD5 SS NH3-N TP

进水水质（mg/L） 6.0-9.0 350 200 250 30 5

去除效率（%） / 94 96 95 75 40

出水水质（mg/L） 6.0-9.0 21 8 12.5 7.5 3

标准值（mg/L） 6.0-9.0 / 10 / 8 /

达标情况 达标 / 达标 / 达标 /

由上表可知，本项目废水经厂区污水一体化处理设备处理后，水质可满足《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表1道路清扫标准要求，能够实现

用于厂区绿化。

（4）废水监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，全厂废水监测计

划如下。



— 31 —

表4-8 全厂废水处理效果一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水一体化处

理设备排放口

pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS、TP 1次/年
《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T 18920-2020）
表1道路清扫标准要求

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要为生产设备运行时产生的噪声，噪声值在70～95dB（A），本项目

主要优先选取低噪声设备，并采取厂房隔声、基础减振等隔声降噪措施，降噪效果可达

20dB（A）以上。本项目噪声源情况如下表4-9。

表4-9 本项目主要噪声设备源强参数一览表

位置 噪声源
数量

（台）

噪声源强

[dB(A)]
降噪措施

治理后噪声源强

[dB(A)]

生产

车间

砂石烘干机 2 70 基础减振、厂房隔声 50
制砖机 2 95 基础减振、厂房隔声 75

砂石料分选机 2 80 基础减振、厂房隔声 60
石子破碎机 2 90 基础减振、厂房隔声 70

磨砂机 1 80 基础减振、厂房隔声 60
骨料搅拌机 2 70 基础减振、厂房隔声 50
三仓配料机 2 70 基础减振、厂房隔声 50
自动上扳机 2 70 基础减振、厂房隔声 50

（2）达标分析

按照噪声预测模式及选取参数，计算投产后本项目对四周厂界的贡献声级值，预测

结果见下表。

表4-10 厂界噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

评价点
预测结果

贡献值 标准值（昼间） 标准值（夜间） 达标分析

东厂界 42.3 60 50 达标

南厂界 40.1 60 50 达标

西厂界 42.1 60 50 达标

北厂界 38.7 70 55 达标

由上表可知，本项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求。因此，本项目不会对周围声环境产生明显影响。



— 32 —

（3）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目噪声监测

计划见下表。

表4-11 噪声监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界外

1m
Leq（A） 1次/季度

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求

4、固体废物

本项目在运营过程中产生的固体废物主要为除尘灰（302-001-66）、沉淀池泥沙

（302-001-61）以及生活垃圾。

（1）生活垃圾

技改项目新增劳动定员12人，生活垃圾按0.5kg/d·人计算，生活垃圾产生量约为

1.62t/a，收集后交由环卫部门处理。

（2）一般工业固体废物

本项目一般工业固体废物的产生、处置情况见下表。